در این ساخت اندیشه ای، درباره ضرورت وجود سلطان گفتمانی شکل گرفت که بی شک بن مایه های اندیشه ای کهن تری در ساختار سیاسی دولت های محلی و منطقه ای از حدود قرن سوم هجری داشت که در متون این دوره انعکاس می یافت. در این گفتمان برای مثال فارابی (۳۳۹ ق/ ۹۵۰ م) که بیش تر فیلسوف بود تا فقیه، با قید این که شاه باید به اندازه کافی ماهر و قدرت مند و در واقع شاه - فیلسوف باشد؛ چه وضع و چه شریف و چه ثروت مند و چه فقیر، تعریفی اولیه از یک شاه و یا سلطان مستقل

از نظام دینی ارائه داد (فارابی ۱۳۵۴). در مراحل بعدی جوینی (د.